

Udgivet i Denkwelten.org:

<https://denkwelten.org/the-powernator-a-socio-artistic-project-for-interaction-on-equal-terms-e5f09a6094fd>

# Powernator: Et socio-kunstnerisk projekt for ligeværdig interaction

Af Aisha Gücul

Powernator er det seneste banebrydende kunstprojekt af den visionære danske socio-kunstner Molly Marina som en del af Power People Project™. Navnet "Powernator" kombinerer ordene "Power" og "fortæller" og legemliggør den centrale idé for 2024/2025: at inspirere folk til at dele deres historier om power og empowerment.

## Molly Marina - Danmarks første socio-kunstner

Som Danmarks første socio-kunstner kombinerer Molly Marina sin ekspertise inden for socialt arbejde med sine fotografiske evner. Hendes kunst indfanger samfundets komplekse stemning, påvirket af trends, teknologier som kunstig intelligens og menneskelig psykologi. Det handler om mere end bare billeder; det er en ny måde at forstå og forme forandring på. Molly mener for eksempel, at generativ AI vil påvirke vores mellemmenneskelige dialog. Hun ser derfor Powernator som et vigtigt redskab til at fokusere på ægte udveksling og konsensus. Uden dette fundament ser hun ingen mulighed for positiv forandring i samfundet. Mollys baggrund inden for socialt arbejde, hendes sydøsteuropæiske rødder og hendes

uendelige passion for portrætfotografi har i høj grad påvirket hendes kunstneriske tilgang. Hendes naturlige kreativitet, viljestyrke og kærlighed til mennesker er hjørnestenene i hendes kunstneriske rejse.

## Power People Project™ - Mere end bare Powernator

Power People Project™ er et socio-kunstnerisk projekt, der kombinerer individuelle historier om power, fortalt af kvinder og mænd, med forskellige kunstformer og sociale teorier.

Powernator er omdrejningspunktet for dette projekt i 2024/2025, men der var andre aktiviteter før. Et af de mest bemærkelsesværdige projekter var "100 portrætter af Københavns Power Kvinder 2023", udstillet på Københavns Rådhusplads. I 2024 udvidede Molly Marina geografisk fra hovedstadsregionen København til andre danske byer og fortsatte sin socio-kunstneriske udforskning af Power begrebet.

## Hvad gør Powernator så unik?

I hjertet af projektet er en fængslende omrejsende udstilling designet som et interaktivt retro arkadespillemaskine.

Powernator udgør det centrale punkt i denne udstilling, omgivet af temaspecifikke impulser, der inviterer til dialog. Deltagerne bliver præsenteret med et udtryksfuldt portrætfoto og fortæller en inspirerende historie om en person af det modsatte køn - en nutidig fortolkning af den klassiske "hyldest". Impulsen til projektet stammer fra erkendelsen af, at traditionelle heltehistorier ofte tegner et ubalanceret billede af kønnene. Mens kvinder ofte er underrepræsenterede eller reduceret til stereotype roller i disse fortællinger, bliver mænd

heller ikke altid portrætteret i deres fulde kompleksitet. Historier fortalt af kvinder om mænd i fortiden havde også en tendens til at formidle et forvrænget verdensbillede og reducere mænd til bestemte roller og egenskaber. Med Powernator skaber Molly Marina et innovativt format, der kombinerer individuelle fortællinger, kreativ selvudfoldelse og socialt engagement for at bryde med disse ensidige fremstillinger. Powernator inviterer os til at genundersøge mangfoldigheden af køn og deres forhold til hinanden og til at sætte spørgsmålstegn ved stereotype forestillinger. Gennem udvekslingen af personlige historier fra kvinder og mænd skal der opstå et mere nuanceret og helhedsorienteret billede, der ærer begge køn i deres kompleksitet.

## Global støtte til Powernator

Powernator-projektet har sine rødder i København, Danmark, men sigter mod at have en verdensomspændende indvirkning. Folk fra Danmark, hele Europa og fra alle dele af verden inviteres til at støtte dette initiativ. En mulighed for at engagere sig er at deltage i omrejsende udstillingen. Interesserede kan deltage med et kunstnerisk portrætfoto og en historie om en person af det modsatte køn. Indholdet i Powernator vil blive præsenteret på mindst dansk og engelsk, med yderligere sprog tilføjet efter behov. Sprog og forståelse af det talte ord er i det tekniske centrum for udvekslingen. Som en del af omrejsende udstilling vil Powernator stoppe op i Danmark og muligvis andre lande på centrale offentlige steder, universiteter, museer og virksomheder. Yderligere detaljer om deltagelse kan findes på projektets landingsside på [join.powerpeopleproject.com](http://join.powerpeopleproject.com). Der er også mulighed for at støtte Powernator-projektet økonomisk. Power People Project™ har modtaget den officielle

indsamlingstilladelse fra Civilstyrelsen, hvilket understreger projektets seriøsitet og relevans. Donationer kan foretages via projektets hjemmeside.

## Et skridt mod ligeværdig interaktion

Powernator er mere end et kunstprojekt - det er et skridt mod et samspil mellem kønnene på lige vilkår. Målet er at stimulere refleksion, bryde fastgroede fortællinger op og bidrage til en ligelig og autentisk repræsentation af kvinder og mænd i historier. Powernator inspirerer os til at omdefinere kønnenes roller og relationer og til at arbejde sammen om et verdensbillede, der yder retfærdighed til hvert menneskes kompleksitet og individualitet - uanset kønsklichéer. Power People Project™ og Powernator demonstrerer, hvordan kunst kan fungere som katalysator for social forandring. Gennem fusionen af kunst og social intervention sigter Powernator mod at bidrage til at nærme sig hinanden åbent og igangsætte forandringer gennem dialog. Vær en del af denne fascinerende rejse mod ligeværdig interaktion! Besøg den officielle hjemmeside for Power People Project™ på [powerpeopleproject.com](http://powerpeopleproject.com) eller landingssiden for deltagere og støtter på [join.powerpeopleproject.com](http://join.powerpeopleproject.com) for at lære mere om Powernator eller for at støtte projektet.

---